¹ Voir n° 328.

² L'enterrement de Sigismond II Auguste.

³ Henri de Valois.

⁴ Venceslas III, duc de Cieszyn.

De ipso |oratore quid sentiam:| (ex aliorum tamen sermonibus), iam scripsi. Mihi quidem |ignotus est et ipse et mores eius.:| Itaque nihil certi
15 affirmo, sed cavendum tamen existimo ne lupo oves committantur.⁵ Illud tamen constat, |vicinos nostros, tam Silesios quam Ungaros quosdam, tempore interregni non parum causae nostrae incommodasse.:|

Quae maiestas vestra sacratissima de |palatino Cracoviensi⁶:| et aliis mandat, diligenter curabo. Nulla alia de re dies noctesque cogito, quam ut
20 maiestati vestrae sacratissimae fideliter serviam etc.

Exspecto etiamnum promissum episcopo⁷ de suo cliente, homicidii casualis reo,⁸ et castellano Zarnoviensi⁹ de vinis educendis facultate maiestatis vestrae sacratissimae responsum.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam quam diutissime
25 servet. In cuius clementiam me meaque fidelia servitia humillime commendo ac trado.

Cracoviae, 10 Octobris 1573.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

30 Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Bohemiae, Hungariae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

⁵ Cf. TER. *Eun.* 833: „lupo ovem commisisti”.

⁶ Jan Firlej de Dąbrowica.

⁷ Franciszek Krasieński, évêque de Cracovie.

⁸ Wilhelm Ritzinger (voir n° 303, ll. 2-10 et n° 329, ll. 53-58).

⁹ Jan Sienieński de Pomorzany.

Hubert Languet¹ à Dudith
Wien, le 11 octobre 1573

Missive inconnue. Copies inédites: Paris, BSG, ms. 1456, ff. 389v-391v (17^e s.) = BSG; Paris, BN, Coll. Dupuy, ms. 797, pp. 304-309 (17^e s.) = BN.

Salutem plurimam dico.

Paulo antequam litteras tuas² acceperim, dixerat mihi Cleinfeldius³ se ex
tuis ad ipsum litteris conicere tibi non fore ingratum, si ad te interdum scriberem, ac me hortatus fuerat ut id facerem. Sciebam quidem me meam in-
scitiam proditurum, si ad te scriberem, cuius in toto orbe Christiano nomen
a prudentia, multiplici eruditione et facundia est clarissimum. Sed tamen
constitueram scribere, satius esse iudicans existimationis, si ulla mea est,
iacturam facere, quam praetermittere occasionem obsequendi tuae voluntati.
Dum sic mecum delibero, redditae sunt mihi tuae litterae, in quibus me
rideri crederem, nisi scirem quibusdam hominibus a natura insitam esse talem
humanitatem ut, si in eo, quem coeperunt diligere, aliquid deprehendant
quod non sit plane contemnendum, facile in errorem inducantur ac
sibi persuadeant eum esse eximium virum, qui vix mediocribus sit annumerandus.
Eo affectu scio laborasse dominum Philippum Melancthonem,⁴ cu-

7 si ulla mea est BN : si ulla est mea BSG

14 Melancthonem BN : Melancthonem BSG

10 esse om. BN

¹ Hubert Languet (1518 - 30 septembre 1581), homme politique, diplomate et écrivain français, depuis 1561 agent de l'électeur de Saxe Auguste à la cour impériale. D'une très vaste culture, il entretenait une importante correspondance avec les hommes politiques et les savants de toute l'Europe (voir Charles WADDINGTON, *De Huberti Langueti vita*, Paris 1888). Languet a fait la connaissance de Dudith pendant la brève visite de celui-ci à Vienne en juin 1573 (voir n° 293, n. 1). „Huc veniens — annonçait Languet à Joachim Camerarius l'Ancien de Vienne le 21 septembre 1573 — attulit mihi litteras Cracovia a quibusdam amicis et significavit se esse cupidum contrahendae mecum amicitiae. Accessi ad eum et de variis rebus colloquutus, miratus sum eius ingenium et facundiam et eruditionem multiplicem. Nuper a me Cracovia litteras dedit, in quibus ostendit se esse tui amantissimum et petiit, ut de tua valetudine ad ipsum scribam” (Huberti LANGUETI BURGUNDI *Ad Ioachim Camerarium Patrem et Ioachim Camerarium Filium, medicum... epistolae*, Groningae 1646, pp. 146-147).

² Cette lettre manque.

³ Tiedemann Kleinfeld (1542-1589), fils du conseiller municipal de Gdańsk Henri, frère d'Eberhard Kleinfeld secrétaire gédanésien, fonctionnaire à la cour impériale (Maria SŁAWO-SZEWSKA, in *PSB*, t. 12, p. 584). Selon OSBORN (*Young Philip Sidney*, p. 196) Kleinfeld avait été ambassadeur de la ville de Gdańsk à Vienne.

⁴ Languet entretenait de très proches relations avec Philippe Melancthon (voir WADDINGTON, *op. cit.*, pp. 12-13).

15 ius in aliis rebus summa fuit sagacitas et prudentia. Malo itaque credere
eum affectum esse tibi cum optimo illo viro communem et, licet nihil eo-
rum, quae mihi tribuis, agnoscam, cum tamen illud tuum iudicium a bene-
volò erga me animo proficiscatur, habeo tibi gratiam; quam cum videam
20 me referre non posse, dabo operam ne fidem ac studium in te colendo de-
sideres. Nam antequam ad me scriberes, eo nomine me tibi plurimum de-
bere iudicabam, quod hic me humanissime ad te invitaveris et gravissimum
tuum de variis rebus iudicium mihi audire licuerit.

Peto ut ignoscas quod tardius rescribam. Initio defuit mihi tabellarius,
postea excurrendum fuit ad amicum quandam, qui me aliquot dies apud se
25 detinuit.

Quae de itinere regis Polonici⁵ scire cupis, sic se habent. Petiit rex Gal-
liae⁶ ab imperatore⁷ et ab aliquot principibus imperii ut fratri suo ituro in
Poloniam liceret per ipsorum fines iter facere. Ob eam rem indictus fuit
conventus Francofurtum ad Moganum,⁸ ubi post aliquot dierum delibera-
30 tiones decreto ordinum, qui ibi convenerant, datae sunt regi Poloniae litte-
rae commeatus seu salvi conductus,⁹ ut loquuntur, quibus est insertum ne
plures quam octingentos equites secum ducat, quos iubetur in duas turmas
dividere, ut hospitia et res ad victum necessariae ipsis facilius procurari pos-
sint. Praescribitur etiam qua sit iter faciendum: nimirum per fines Nassa-
35 viensis, Sarburgensis, Palatini et Moguntini electorum, Hanaviensis comitis,
Hessiam, Thuringiam, archiepiscopatum Magdeburgensem, electoratum
Saxoniae et marchiam Brandeburgensem. Deducent eum et in itinere neces-
saria procurabunt Levensteinius,¹⁰ Withicstenius¹¹ et Isemburgius¹² comi-
tes. Levenstenius praefuit conventui Francofurtensi nomine imperatoris et
40 iam profectus est in Galliam. Witicstenius est optimis litteris et disciplinis
egregie instructus estque in eo singularis quaedam humanitas et morum sua-
vitas. Si Cracoviam veniret, cuperem te cum eo contrahere notitiam. Nu-
merus octingentorum equitum visus est regi Poloniae exiguus, quare petiit

21 iudicabam *BN* : indicabam *BSG*

28 fuit *BSG* : est *BN*

29 Moganum *BSG* : Meganum (Moenum *add.*
in marg. al. man.) *BN*

35 Sarburgensis *BSG* : Serburgensis *BN*

⁵ Henri de Valois.

⁶ Charles IX.

⁷ Maximilien II.

⁸ Voir n° 309, n. 17.

⁹ Voir n° 317, n. 10.

¹⁰ Ludwig III (1530-1611), Graf zu Löwenstein, Herr zu Scharfeneck (H. EHMER, in *NDB*, Bd. 15, p. 96).

¹¹ Ludwig l'Ancien, dit aussi le Pieux (der Fromme, 7 décembre 1532 - 2 juillet 1605), Graf zu Sahn und Wittgenstein, en ce temps conseiller impérial (*ADB*, Bd. 43, pp. 624-626). Languet entretenait avec lui des relations serrées (*OSBORN, op. cit.*, pp. 295, 297-299).

¹² Wolfgang Ernst I^{er} (29 décembre 1560 - 21 mai 1633), Graf zu Isenburg und Büdingen, courtisan du prince Ernest von Henneberg (*ADB*, Bd. 14, pp. 625-628).

ab imperatore et ab aliis principibus ut ad eum numerum quadringentos
45 adiciant. Venturus est ad fines imperii sub finem proximi mensis, quare vix
puto eum ad vos venturum ante finem Ianuarii. Sentient nostri Galli deli-
ciores quam iucundum sit hiberno tempore facere iter per horridum illum
Septentrionem!

Rex, ut audio, ducet secum in Poloniam Belleuraeum¹³ et Pibracum,¹⁴
50 quibus Gallia nec prudentiores viros nec doctiores habet. Utrique autem in-
est morum gravitas et animi moderatio maior fere, quam natura nostrae
gentis ferat.

Oratores Polonici¹⁵ venerunt Lutetiam 19 die Augusti. Ab eo tempore
usque ad 10 diem Septembris disceptatum est de condicionibus, in quas An-
dio¹⁶ iurandum erat, antequam decretum factum ad Varsoviam ei exhibe-
retur et rex salutaretur. Dissensio in religione fuit praecipua causa istarum
55 disceptationum, qui enim excusserunt iugum pontificium, volebant sibi de
religione caveri a rege et ostendebant id sibi esse promissum ab episcopo
Valentino.¹⁷ Pontificii dicebant se insciis id promississe Valentinum, et propte-
rea regem non obligari ex promissione. Ipse etiam rex negabat se Valentino
ea ob re mandatum dedisse. Alii responderunt se nequaquam fuisse consen-
suros in electionem Andii, nisi id promissum fuisset; quod si nolit iurare se
observaturum, sibi decretum re infecta in Poloniam reverti. Tandem promi-
sit rex id, quod petebant, et adiecit se hoc ideo tantum facere, ne ex ea dis-
65 sensione aliqui motus in Polonia oriantur. Facta transactione de rebus om-
nibus, de quibus inter ipsos fuit controversia, itum est in summum tem-
plum, ubi reges Galliae et Poloniae coram Gallicis proceribus sollemni
iureiurando promiserunt oratoribus Polonicis se ea observaturos, de quibus
inter ipsos convenerat. Haec sunt facta die 10 Septembris.